<sup>29</sup> Nonostante le precisazioni sopra enunciate, queste conclusioni convergono dunque con quelle di PASTORI, *Appunti*, cit., p. 133 s., e ID., *Il negozio*, cit., p. 147 s., se-

Già ai tempi di Gaio, infatti, la questione è presentata in termini di *inelegantia* o di consenso generale (*quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse*) piuttosto che di radicale inesistenza del negozio<sup>30</sup>, anche se il divieto di porre un termine iniziale *ab heredis persona* è pur sempre considerato un ostacolo formale vigente, tanto da impedire che la stipulazione di dare *post mortem* spieghi i propri effetti<sup>31</sup>.

Quanto appena affermato trae conferma dalla costituzione con cui Giustiniano dichiara la validità delle stipulazioni *in faciendo* concepite *'cum promissor morietur'*<sup>32</sup>:

C.I. 8.37.15 (Imp. Iustinianus A. Iohanni p.p.): Si quis sponderat insulam, cum moriebatur, aedificare stipulatori, impossibilis veteribus videbatur huiusmodi stipulatio. Sed nobis sensum contrahentium discutientibus veri simile esse videtur hoc inter eos actum, ut incipiat quidem contra morientem obligatio, imminet autem heredibus eius, donec ad effectum perducatur. Nemo enim ita stultus invenitur, ut tali animo faceret stipulationem ut putaret posse tantum aedificium in uno momento horae extollere, vel eum qui moritur talem habere sensum, quod ipse sufficere ad huiusmodi operis completionem.

§ 1: Sancimus itaque, si quid tale evenierit, heredes teneri, ut factum, quod mortis tempore facere promisit, hoc heredes eius adimpleant, quasi speciali heredis mentione habita, licet hoc minime fuerit expressum. Quemadmodum enim, si in dando fuerit stipulatio, et contra heredes transmittebatur, item et si in faciendo est licet in mortis tempus colligatur, attamen ad similitudinem in dando conceptae stipulationis et heredes obligari, ut non discrepet factum a datione, sed sit lex nostra per omnia sibi consentanea.

§ 2: Quod et in legatis simili modo relictis observari censemus.

D. XV K. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo (a. 532)

---

condo il quale la regola *'obligatio ab heredis persona incipere non potest'* sarebbe stata ridotta dalla giurisprudenza a «mero scrupolo formale», facilmente aggirabile nel suo contenuto tramite stipulazioni solo letteralmente rispettose del principio.

<sup>30</sup> Non si intende qui tradurre *'inelegantia'* con «ineleganza», ma piuttosto, data la severa sanzione della *inutilitas*, come allusiva a una «pessima (opzione della) prassi», aderendo all'interpretazione di M. MIGLIETTA, *'Servius respondit'*. *Studi intorno a metodo e interpretazione nella scuola giuridica serviana – Prolegomena I* –, Trento, 2010, p. 157 nt. 217.